2

Протокольное решение 5
заочного заседания Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей муниципального образования город Нефтеюганск
(далее – Межведомственная комиссия)
г.Нефтеюганск                                                                           22 декабря 2021 года
	Председатель:

Пастухов А.В.
	Заместитель главы города Нефтеюганска

	Секретарь:

Филинова Н.В.
	Заместитель директора департамента образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска

	Присутствовали члены комиссии:

	Лямова Т.В.
	Директор департамента образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска

	Поливенко Н.Н.

Федин В.А.

Никольская А.В.

Загородникова О.В.
	Исполняющий обязанности председателя комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска

Председатель комитета физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска

Начальник управления опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска

Начальник управления социальной защиты населения по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району

	Ченцов А.В.

Аминева Н.Д.
Курмачева Т.А.
	Начальник отдела по организации деятельности КДНиЗП
Заведующий отделением организации медицинской помощи детям в образовательных учреждениях детской поликлиникой №2 БУ «Нефтеюганская окружная клиническая больница имени В.И.Яцкив»

Председатель городской профсоюзной организации работников образования и науки города Нефтеюганска

	Ананина Н.Н.

Дибиров Р.З.

Гаврилов О.С.
	Заместитель начальника ОУУПипоДН – начальник ОДН, майор полиции

Начальник ОНДиПР (по городам Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району)

Координатор Нефтеюганского территориального объединения работодателей

I. Об итогах проведения детской оздоровительной кампании 2021 года, основных направлениях организации отдыха и занятости в 2022 году.
_________________________________________________________________________________________________________

Лямова Т.В.

1.1.Департаменту образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (Лямова Т.В.), комитету физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска (Федин В.А.), управлению социальной защиты населения по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (Загородникова О.В.), руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления, обеспечить:
1.1.1.Подготовку организаций отдыха и оздоровления детей в соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими требованиями, исходя из санитарно-эпидемиологической обстановки, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия детей.
1.1.2.Наличие санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии деятельности, осуществляющих организациями отдыха детей и их оздоровления санитарно-эпидемиологическим требованиям.

1.1.3.Заключение договоров на поставку качественных и безопасных продуктов питания в организациях отдыха детей и их оздоровления.

1.1.4.Укомплектованность организаций отдыха детей и их оздоровления медицинским персоналом и персоналом пищеблока.

1.1.5.Внедрение современных технологий кулинарной обработки продуктов при приготовлении блюд, гарантирующих сохранение их натуральности, полноценности и безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления.

1.1.6.Наличие в организациях отдыха детей и их оздоровления питьевой воды из разводящей сети доброкачественной по санитарно-химическим и микробиологическим показателям.

1.1.7.Обеспечение обследования сотрудников пищеблоков, обслуживающих организаций систем водоочистки, поставщиков питьевой воды на носительство вирусов, вызывающих острые кишечные инфекции, энтеровирусные инфекции.

1.1.8.Проведение информационно-разъяснительной работы среди родителей (законных представителей) по вопросам организации отдыха и оздоровления детей.
1.1.9.Проведение родительского общественного контроля по оценке качества питания в организациях отдыха детей и их оздоровления
1.1.10.Закрепление персональной ответственности за направлением информации в межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей муниципального образования город Нефтеюганск о происшествиях в организациях отдыха детей и оздоровления детей за руководителями организаций отдыха детей и их оздоровления, в целях исключения скрытия фактов правонарушений в отношении несовершеннолетних
Срок: с февраля - октябрь 2022 года
1.1.11.Организовать работу по проверке готовности отдельных категорий лиц, назначенных ответственными в организациях отдыха детей и их оздоровления за проведение противопожарных инструктажей, согласно требованиям приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России) от 18.11.2021 №806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности».

Срок: до 1 марта 2022 года

1.1.12.Усилить контроль за несовершеннолетними во время нахождения их на объектах организаций отдыха детей и их оздоровления, исключив возможность общения с гражданами, не относящимися к персоналу организаций отдыха детей и их оздоровления

Срок: постоянно

1.1.13.Провести обучающие семинары для работников и руководителей организаций отдыха и оздоровления детей, в том числе руководителей некоммерческих организаций негосударственного сектора, осуществляющих услуги по организации отдыха и оздоровления детей, по изучению законодательства, требований и норм в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, с приглашением представителей контрольно-надзорных органов исполнительной власти

Срок: до 1 марта 2022 года

1.1.14.Предоставлять в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ханты-Мансийскому  автономному округу – Югре списки всех работников организаций отдыха детей и их оздоровления, в том числе работников образовательных организаций, на базе которых они созданы, работающих в период оздоровительной кампании, для проверки по информационным массивам на предмет наличия компрометирующих материалов и судимости, в том числе  за совершение тяжких преступлений, а также преступлений против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетних.

Срок: не позднее, чем за 20 рабочих дней до даты начала смены

1.2.Комитету физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска (Федин В.А.), управлению социальной защиты населения по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (Загородникова О.В.), комитету культуры и туризма администрации города Нефтеюганска (Поливенко Н.Н.), руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления направить предложения в план курсовой подготовки кадров, обеспечивающих отдых, оздоровление детей на 2022 год в адрес департамента образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска
Срок: до 21 февраля 2022 года

1.3.Департаменту образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (Лямова Т.В.), учесть в конкурсной документации подтверждение поставщиком услуг информации об отсутствии за последние три года в организации отдыха и оздоровления детей случаев заболеваемости детей кишечной инфекцией и острой вирусной инфекцией

Срок: до 1 марта 2021 года

1.4.Руководителям организаций, обеспечивающих досуг и занятость детей на территории муниципального образования г.Нефтеюганск предоставить информацию в адрес департамента образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска с целью актуализации реестра организаций, обеспечивающих досуг и занятость в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2022 год.

Срок: не позднее 10 марта 2022 года

1.5.Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их организационно-правовой формы, организующим отдых детей и их оздоровление в 2022 году:

 1.5.1.Дополнить программы деятельности организаций отдыха и оздоровления детей модулями по взаимодействию детей и родителей, развитию внеклассных активностей на базе образовательных организаций, с усилением семейного родительского участия.

Срок: не позднее чем за 15 дней до начала смены

1.5.2.Обеспечить проведение опроса посредством анкетирования детей, посещающих организации отдыха детей и их оздоровления, и их родителей (законных представителей) в период проведения оздоровительной смен. Аналитическую информацию по итогам анкетирования представить в адрес Департамента образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (на электронный адрес krylovata85@mail.ru)

Срок: в течение 5 дней после окончания смены

1.5.3Организовать совместно с ОМВД по г.Нефтеюганску взаимодействие в части контроля антитеррористической защищенности организаций отдыха детей и их оздоровления и оценке готовности объектов детского отдыха к началу летней оздоровительной кампании 2022 года
Срок: постоянно
1.5.4.Уделить особое внимание формированию кадрового состава работников организаций отдыха детей и их оздоровления в период подготовки к оздоровительной кампании 2022 года. Осуществлять трудоустройство работников в организации отдыха детей и их оздоровления только при наличии справок об отсутствии судимости.

Срок: постоянно

1.5.5.Предусмотреть наличие денежных средств для заключения договоров с частными охранными организациями в целях обеспечения безопасности детей, находящихся в организациях отдыха детей и их оздоровления.
Срок: 1 апреля 2022 года
1.5.6.Обеспечить личное участие руководителей и сотрудников организаций отдыха детей и их оздоровления в проведении противопожарных инструктажей и практических тренировок по отработке действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

Срок: 25 мая, 25 июня, 25 июля 2022 года
1.5.7.Обеспечить занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении, состоящих на всех видах профилактического учета – 100%.
1.5.8. В случае ухудшения эпидемиологической ситуации на территории Ханты-мансийского автономного округа – Югры, организовать отдых и оздоровление детей в заочном формате с применением дистанционных технологий.
Срок: в течение года
1.6.Департаменту образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (Лямова Т.В.), Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский центр занятости населения» (Сопкина Н.В.) обеспечить совместно с казённым учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский центр занятости» временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в 2022 году, в том числе в летний период, с учетом эпидемиологической ситуации на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Срок: февраль-октябрь
1.7.Департаменту образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (Лямова Т.В.), Отделу по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (Ченцов А.В.) обеспечить организацию временного трудоустройства несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в летний период 100% от общей численности несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (в возрасте от 14 до 18 лет).
II.О современных формах организации отдыха, оздоровления и занятости детей, о реализуемых программах
_______________________________________________________________

Лямова Т.В., Федин В.А.,  Поливенко Н.Н., Загородникова О.В.
2.1.Департаменту образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (Лямова Т.В.), комитету физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска (Федин В.А.) организовать деятельность лагерей с тематическими профильными сменами «Юнармии», «Российского движения школьников», технической, естественнонаучной, художественной, этнической направленности.
Срок: 30 января, 25 августа 2022 года
2.2.Департаменту образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (Лямова Т.В.), комитету культуры и туризма администрации города Нефтеюганска (Поливенко Н.Н.), комитету физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска (Федин В.А.):

2.2.1. Организовать деятельность досуговых площадок, обеспечивающих досуг и занятость детей в летний период 2022 года.

Срок: июнь-август 2022 года
2.2.2.Предоставить информации для включения досуговых площадок в реестр организаций, обеспечивающих досуг и занятость детей в летний период в городе Нефтеюганске в адрес Департамента образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска.

Срок: 20 апреля 2022 года
2.2.3.В случае введения на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации организовать реализацию краткосрочных программ, включающих онлайн-активности и мастер-классы, направленные на развитие творческих и художественных способностей несовершеннолетних, реализуемых в онлайн пространстве для массового участия детей.
Срок: июнь-август 2022 года
III. Об итогах работы Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодёжи муниципального образования город Нефтеюганск в 2020 году,
основных направлениях в 2021 году

____________________________________________________________________

Филинова Н.В.

3.1.Утвердить план работы межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей администрации города Нефтеюганска на 2022 год (приложение 1).